1. Is quoque, qui non debitum accepit ab eo, qui per errorem solvit, re obligatur, daturque agenti contra eum propter repetitionem condititia actio. Nam perinde ei condici potest, si apparet eum dare oportere<sup>a</sup>, ac si mutuum accepisset. Unde pupillus, si ei sine tutoris auctoritate indebitum per errorem datum est, non tenebitur indebiti conditione, non magis, quam mutuisatione. Sed haec species obligationis non videtur ex contractu consistere; quum is, qui solvendi animo dat, magis voluerit negotium distractare, quam contrahere.

2. Item is, cui res aliqua utenda datur, id est, commodatur, re obligatur, Et tenetur commodati actione. Sed is ab eo, qui mutuum accepit, longe distat: namque non ita res datur, ut ejus fiat, Et ob id de ea re ipsa restituenda tenetur. Et is quidem, qui mutuum accepit, si quolibet fortuito casu amiserit, quod accepit,

ve-

(a) Non è questa la vera etimologia del mutuo, ma una Stoica derivazione del Giureconsulto Paolo nella l. 2. ff. de reb. cred. ugualmente, che quelle dello stesso Paolo nella l. 1. ff. de acqu. poss. e nella l. 3. ff. de dam.

no tue (a) : e da questo contratto nasce l' azione detta *condictio certi* (b) .

1. Quegli ancora , che si ricevè somma non dovutagli , da chi pagò per errore , rimane realmente obbligato ; ed a colui , che contro di esso agisca per ripeterla , si accorda la condizion dell' indebito . Giacchè può egli esser convenuto , se apparisca di dover restituire , ugualmente , che se avesse ricevuto il mutuo : ond' è , chē il pupillo , se gli si è paga- ta per errore somma a lui non dovuta , senza l' autorità del tutore , venendo dipoi convenuto colla condizzion dell' indebito , non farà altri- menti tenuto a restituirla , di qualche farebbe , se l' avesse ricevuta a mutuo . Ma sembra , che tale obbligazione non dipenda da contratto , giacchè chi dà con intenzion di pagare , lun- gi dal contrarre , par , che voglia piuttosto disciogliersi .

2. Similmente colui , al quale si dà qual- che cosa perchè se ne serva , cioè in prestito , rimane realmente obbligato , ed è tenuto coll' azion di *commodato* . Ma questi è di gran lun- ga diverso da chi ricevette il mutuo ; giac- chè nel prestito non si da la cosa in modo , che diventi di chi la riceve , ond' è , che deesi restituire tal quale . Or quegli , ch' ebbe la cosa a mutuo , se per qualunque caso fortui-

G 4 to ,

dam. infect. di Ulpianò nella l. t. ff. de novat. e di varj altri Giureconsulti in mille luoghi delle Pandette .

(b) Cosa s'intenda per condizione , si rileva dal §. 15. del tit. VI. del IV. libro .

veluti incendio, ruina, naufragio, aut latronum, hostiumve incursu, nibilominus obligatus remanet. At is, qui utendum accepit, sane quidem exactam diligentiam custodiendæ rei præstare jubetur, nec sufficit ei tantam diligentiam adhibuisse, quantam suis rebus adhibere solitus est, si modo alius diligentior poterat eam rem custodire; sed propter majorem vim, majoresve casus non tenetur, si modo non ipsius culpa is casus intervenerit. Alioqui si id, quod tibi commodatum est domi, peregre tecum ferre malueris, & vel incursu hostium prædonumve, vel naufragio amiseris, dubium non est, quin de restituenda ea re tenearis. Commodata autem res tunc proprie intelligitur, si nulla mercede accepta, vel constituta, res tibi utenda data est; alioqui mercede interveniente, locatus tibi usus rei videtur. Gratum enim debet esse commodatum.

3. Præterea & is, apud quem res aliqua depositi, re obligatur, teneturque actione depositi, quia & ipse de ea re, quam accepit, restituenda tenetur. Sed is ex eo solo tenetur, si quid dolo commiserit; culpæ autem nomine, id est, desidiae ac negligentiae, non tenetur. Itaque securus est, qui parum diligenter custoditam rem furto amiserit: quia qui negligenti amico rem

to , come per incendio , ruina , naufragio , scorrerie de' ladroni , o de' nemici l' abbia perduta , rimane nonostante obbligato : ma chi l' ebbe in prestanza , è tenuto , egli è vero , ad usare nella custodia di essa un' esatta diligenza , non bastando , che nel conservarla si diporti come suol far nelle proprie cose , se potea più diligentemente custodirla ; ma non è tenuto a ciò , che avviene per forza superiore , o per casi fortuiti , purchè non sieno per sua colpa addivenuti . Altrimenti se , per esempio , ciò , che ti è stato imprestato per servirtene in casa , tu l' abbi voluto portarteco in lontani paesi , e l' abbi perduto , o per essere inciampato ne' ladri , o tra' nemici , o per naufragio , egli è fuor di dubbio , che tu sii tenuto a restituirlo . Allora poi si dice propriamente data qualch' cosa in prestito , quando senza determinazione , o ricezion di mercede ti si dà , affinchè tu te ne serva ; altrimenti intervenendovi mercede , l' uso della cosa ti s' intende affittato : dacchè il prestito esser dee totalmente gratuito .

3. Inoltre anche il depositario rimane realmente obbligato , ed è tenuto coll' azion di deposito , perchè anch' egli dee restituire quella stessa cosa , che ricevette . E' però il depositario tenuto solo per frode , non già per colpa , cioè per pigrizia , o negligenza . Sicchè è sicuro di non dover restituire il deposito , se per averlo con poca diligenza custodito , gli sia stato involato ; perchè colui , che ad uno spensierato amico dà qualche cosa a custodire , dee